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Úvod

„Jím proto, abych ţil, neţiju proto, abych jedl“ řekl jiţ 400 let před naším letopočtem

Sokrates. V dnešní době, kdy je významná část obyvatelstva obézní, by tuto

myšlenku měli ve správné míře přijmout za svou všichni lidé.

Důleţitá je však správná míra uvedení této myšlenky do reality, protoţe v dnešní

konzumně zaměřené době nejsou oběťmi jídla jen lidé, kteří se nezdravým způsobem

stravování a potaţmo celého ţivotního stylu stali obézními, ale na druhé straně také

osoby, které se jídlu naopak záměrně vyhýbají.

Jídlo, ať uţ v nadměrném mnoţství, nebo naopak v mnoţství pro zdravý ţivot

naprosto nedostatečném, je předmětem poruch příjmu potravy. Ty postihují stále více

osob, přičemţ pro tyto osoby je jídlo středobodem jejich ţivota.

Vše se točí kolem jídla i v případě dvou nejznámějších poruch příjmu potravy

– mentální anorexie a mentální bulimie, které postihují zejména mladé dívky a ţeny

a zpravidla se vyvíjí jiţ u dívek ve věku od 13 let, výjimkou však nejsou ani dívky

mladší. A právě mentální anorexie a mentální bulimie u dospívajících dívek bude

stěţejním tématem tohoto textu, který si klade za cíl porozumění problematice

poruch příjmu potravy.

Text přitom bude koncipován od souhrnu teoretických poznatků o dané

problematice, které budou získány z odborné literatury a budou zaměřeny zejména

na:

 vymezení rizikového chování adolescentů,

 vymezení poruch příjmu potravy se zaměřením zejména na mentální anorexii

a mentální bulimii,

 podrobný rozbor příčin a rizikových faktorů vzniku poruchy příjmu potravy,

 moţnosti léčby osob trpících mentální anorexií a mentální bulimií,

 rizika a následky těchto nemocí,
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aţ po podrobný rozbor tří reálných případů (kazuistik) mladých dívek, které

si prošly, nebo si stále procházejí mentální anorexií, přičemţ pro zjištění osobních

zkušeností těchto dívek budou pouţity polostrukturované rozhovory.

Tyto reálné případy budou v závěru komparovány nejen navzájem, ale také

vzhledem k teoretickým poznatkům o dané problematice.
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1. Poruchy příjmu potravy

V úvodu je třeba zmínit, ţe poruchy příjmu potravy (PPP) jsou

multifaktoriální onemocnění, při jehoţ vzniku a průběhu hraje roli známý

bio-psycho-sociální model.

Dle poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) shodně

s Diagnostickým a statistickým manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické

asociace se pod pojem poruchy příjmu potravy zařazují dvě nemoci: mentální

anorexie a mentální bulimie. Oběma nemocem je společné to, ţe dívky s touto

diagnózou touţí zůstat štíhlé. Postiţenými bývají převáţně ţeny a mladé dívky.

Dále budu tedy o obětech těchto dvou nemocí hovořit v ţenském rodě,

tzn. jako o anorektičkách a bulimičkách. Maloney, Kranzová (1997) zmiňují,

ţe pouze 5% osob trpících anorexií jsou muţi a přibliţně stejně tomu tak

je i u bulimie.

Obě nemoci jsou hodně propojené a často přechází jedna v druhou.

Podle VI. Hort et al. (2000) se často stává, ţe dívka s mentální anorexií přejde

do formy mentální bulimie. Uvádí, ţe někteří autoři uţívají pro tyto případy pojmu

bulimarexie.

Společným a nejdůleţitějším středobodem zájmu anorektiček a bulimiček

se stává jídlo. Jídlo je jediným středem jejich pozornosti. Přátelé, rodina a školní

povinnosti se přesouvají do pozadí. Ačkoli si to nemocná nepřipouští, jediné

na co dokáţe myslet je, kolik toho snědla a jak moc to na ní bude vidět.

Kdyby to bylo moţné, nejedly by anorektičky vůbec. Jídlo se jim hnusí a kaţdé

sousto je pro ně problém. Hodně nemocných se stýká s lidmi, ale konverzace

se převáţně vţdy točí jen kolem jídla, vzhledu a váhy. Nutkavě nakupují vybrané

potraviny a mnohdy bývají i dobré kuchařky, které ale své jídlo nikdy nesní.

Určit hranici, kdy se z omezování jídla a drţení diet stává psychická porucha

lze v momentě, pokud začnou ovlivňovat ostatní stránky ţivota jedince

(Maloney, Kranzová, 2000, str. 8).

Kaţdý z nás při pohledu do zrcadla hodnotí své tělo. Tato představa o tom,

jak vypadáme, vţdy nemusí odpovídat realitě. Tělo se nám můţe jevit jinak,
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neţ jaké ve skutečnosti je. Někteří se vnímají mohutnějšími, neţ doopravdy jsou, jiní

naopak. Dle Vágnerové (2004) se tento psychický obraz nazývá tělové schéma.

Pojetí vlastního těla bývá zkresleno emocionálně, obavami, nebo také přáním.

Člověk se vnímá takovým, jakým by si přál být, či naopak, jakým se obává, ţe je.

Pro obě poruchy je tedy příznačné

 intenzivní úsilí o dosažení štíhlosti spojené s omezováním

energetického příjmu,

 strach z tloušťky

 nespokojenost s vlastním tělem (Marádová, 2007, str. 6).

Obě poruchy se zdají být díky společným zájmům dosti podobné.

V následující tabulce můţeme vidět patrné rozdíly mezi oběma nemocemi.

Tabulka 1 Srovnání anorexie a bulimie

Mentální anorexie Mentální bulimie

Pokles hmotnosti Výrazný nebo zastavení váhového

přírůstku u dětí.

Mírný pokles nebo

naopak zvýšení

hmotnosti.

Amenorea 60 - 100 % podle poklesu

hmotnosti a hormonální substituce.

10 - 30 %

Navozené zvracení 15 - 30 % 75 - 90 %

Sebekontrola Vystupňovan.á Oslabená.

Jídelní chování Pomalé jídelní tempo, malá sousta,

vybíravost, nízký příjem tekutin.

Spíše rychlé jídelní

tempo, větší sousta,

obvykle velký příjem

tekutin.

Počátek obtíží 13 - 20 rok, výjimečně později. 14 - 30 rok, výjimečně

dříve.

Pohlaví nemocných

Ženy : Muži

(10 - 15) : 1 20 : 1

Výskyt v rizikové populaci

( ženy 15 - 30 let )

0,5 - 0,8 % 2,5 - 6 %

Deprese 10 - 60 % 20 - 90 %

Užívání alkoholu Výjimečně. Často.

Významné zlepšení 20 - 75 % 60 - 85 %

Náhled chorobnosti Minimální, vzrůstá s rostoucími

obtíţemi.

Výrazný v případě

přejídání, nízký

v případě diet.

Motivace k léčbě Z donucení obtíţemi nebo okolím. Snaha zbavit se

přejídání, někdy snha

zhubnout.

Zdroj: (Krch, 2008, str. 23).
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Jedním ze zásadních rozdílů mezi oběma nemocemi podle Krcha a kol. (2005)

se jeví tělesná hmotnost. U anorektiček je typická extrémní vyhublost, naopak u osob

postiţených mentální bulimií si často nikdo nevšimne, ţe je něco v nepořádku.

Bulimičky často mají tělesnou hmotnost v normě a není tak na první pohled patrné,

ţe nejsou v pořádku.

1.1 Mentální anorexie (F50.0)

„Pro mentální anorexii (MA) je charakteristické vědomé omezování příjmu

potravy a následné hubnutí. Toto hubnutí je spojené s podstatnými tělesnými

změnami, které vyplývají z dlouhodobé malnutrice, případně zneužívání laxativ,

diuretik, anorektik, někdy spojené se zvracením. Přítomny jsou rovněž psychické

změny, depresivní syndrom, zvýšená dráždivost, porucha tělového schématu spojená

s nereálným přesvědčením o tom, že pacientka má nadváhu“.

(VI. Hort et al., 2000, str. 264).

Leibold (1995) uvádí, ţe mentální anorexie (anorexia nervosa - náruţivá

abnormální snaha zhunout) je nejproslulejší PPP uţ odedávna. Je známá především

tím, ţe její vnější symptomy jsou velmi nápadné a v mnoha případech končí smrtí.

Většina z nás má ve svém okolí, rodině či přátelích někoho, kdo je nápadně hubený.

Nemusí se vţdy jednat o chorobnou anorexii, ale tyto lidi lze povaţovat za anorexií

ohroţené. Nejznámější módní ikonou, která v 60. letech minulého století prosazovala

přehnaný kult vyhublosti, byla anglická manekýnka Twiggy.


[…]


2) Jaké jsi měla dětství? Vyrůstala si s oběma rodiči? A co sourozenci?

Na dětství vzpomínám s radostí. Byli jsme úplná rodina, všechno klapalo,

mně se dařilo, než přišla puberta. Bojkot proti mému otci, který měl razantnější

výchovu než mamka. Vlastně jsme spolu dost bojovali.

3) Pamatuješ si na chvíli, kdy to začalo? Kdy jsi poprvé pocítila, že je něco

jinak? Předcházel tomu nějaký moment?

Celé dětství jsem závodně plavala. Kolem třinácti let jsem dosahovala poměrně

slušných výsledků. První moment, na který nikdy nezapomenu. Při náročném

soustředění jsem si nechtěně nalokala vody a bylo mi špatně od žaludku. Chtěla jsem

si dát chvilku pauzu na suchu. Přišel trenér a řekl mi, že jsme na soustředění

a že je potřeba abych plavala, ať si strčím prst do krku a tu vodu vyzvracím

Taky jsem to tak udělala. Časem jsem na tento „chvat“ zapomněla. V patnácti letech

jsem s plaváním skončila a začala přibírat kilogramy. Můj otec tomu rozhodně

nepřidal, když pravidelně prohlašoval při mé návštěvě lednice:

„Už zase tam lezeš?!“

Vzpomněla jsem si, že tenkrát to šlo vyzvracet, tak to zkusím i teď. A už jsem v tom

lítala. Doma nikdo nic nepoznal, držela jsem si váhu, občas jsem kilíčko sem, kilíčko

tam zhubla.

4) Jak jsi tenkrát vypadala?

Při výšce 170 cm jsem měla 56-58kg – krásná holka.

5) Jak to probíhalo? Popiš změnu ve tvém chování, jak nemoc propukala.

Co jsi omezovala, či naopak.

Omezovala jsem vše. Pila nízkokalorické nápoje. Vyhýbala jsem se akcím, kde bylo

jídlo a pití. Začala jsem přemíru sportovat. Deprese, výčitky, uzavřela jsem

se do sebe.

6) Kdy si tvé okolí začalo všímat změny?

V sedmnácti letech jsem měla příležitost začít znovu plavat a já ji využila. Zhubla

jsem na 49kg, jelikož jsem nejedla ani před tréninkem, ani po. Kila šla velmi rychle

dolů a já byla spokojená. Občas si někdo všiml, ale já to svedla na plavání, že zase

trénuju a je to náročné.

7) Jak daleko to až zašlo? Nastaly nějaké momenty, kdy sis řekla, a dost...

s tímhle musím přestat?

Zašlo to tak daleko, že jsem jednou na tréninku nemohla zvednout ani ruce

nad hlavu. To byl zlom, kdy si i trenér (jiný než tenkrát) všiml, že je něco špatně.

U plavání jsem vydržela jen necelý rok kvůli škole, na kterou jsem naprosto kašlala.

4x dostatečná na vysvědčení našim už přišlo přespříliš.

8) Pomyslela si někdy na to, že bys mohla zemřít?

Bohužel si to my uvědomíme až poměrně pozdě. Já na to přišla, když mi začali

vypadávat vlasy a měla jsem sotva 50kg.

9) Kdy jsi poprvé kvůli nemoci navštívila doktora? Bylo to z tvé vlastní vůle,

nebo to bylo nedobrovolně?

Jak už jsem řekla, tak jsem si k tomu došla sama. Maminka mi byla velkou oporou.

Měla jsem hrozný strach, že mě zavřou někde v nemocnici a budou do mě tlačit jídlo.

Ale když mě doktorka viděla, jak jsem odhodlaná s tím bojovat, tak nasadila

antidepresiva (Prozac) a poslala mě domů. Ze začátku jsem chodila na pravidelné

sezení – cca 1x za 14 dní. Postupem času se intervaly prodlužovaly. 15. listopadu

2014 to byly přesně 3 roky, co jsem byla u doktorky poprvé. Momentálně to vypadá

tak, že léky neberu už skoro rok a k doktorce se chystám po státnicích v červnu.

Myslím, že to bude moje poslední návštěva.

10) Byla jsi někdy v léčebně, nemocnici?

Ne, nebyla.

11) Jak ti nemoc brání v životě? Je něco, co kvůli ní dělat nemůžeš?

Snažím se eliminovtl moje myšlenky na jídlo. Dřív jsem 90% času přemýšlela nad tím

co jím/nejím. Mám problém se zpomaleným metabolismem. Daleko hůře spaluju

tuky.

12) Jak vnímáš své tělo? Co se ti na něm líbí/nelíbí?

Od doby, co se léčím, jsem přibrala na 72kg. Moje tělo by rozhodně potřebovalo

zpevnit a vyběhat, ale všechno beru s rezervou a snažím se sportovat rekreačně.

13) Jaké tělesné změny na sobě pozoruješ?

Vlasy mi padaly a zpomalený metabolismus.

14) Je něco co ti nemoc vzala, a naopak, je něco co ti dala?

Samotný průběh nemoci mi vzal moc sil, jak psychických, tak fyzických.

Naučila jsem se o sebe více starat, správně jíst a sportovat v mezích. Po nemoci

jsem psychicky odolnější a snažím se bránit holky, které nemají zrovna časopisovou

postavu.

15) Jaký je tvůj vztah k jídlu? Máš nějaká oblíbené jídla a naopak, co bys nikdy

nesnědla?

Naučila jsem se jíst úplně vše. Trošku rezervu mám k tučným a mastným jídlům,

ale to spíš proto, že mi je po nich velmi těžko.

16) Co za celý den sníš?

Jím vyváženě. Ovoce, zelenina, pečivo, maso. Opravdu vše.

17) Máš nějaké plány do budoucna? Čeho bys chtěla dosáhnout?

Moje tajné přání je, abych se vešla do mých oblíbených kalhot, které jsem nosila,

tak při 64kg. Být zdravá a šťastná.