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Jméno autora: Kristýna Macáková
Název práce: Poruchy příjmu potravy u dětí a mladistvých
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková

Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: přiměřený: rozsah 62 stran + 17 stran příloh (přepis rozhovorů)
Struktura práce: přiměřená; 8 hlavních kapitol; kapitola týkající se empirické části práce
nese název „Multikauzální etiologie mentální anorexie“; autorka má pouze závěr empirické
části práce
Cíl práce: v závěru práce není vyhodnocen
Teoretická část práce: odpovídá
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- způsob odkazování: neodpovídá; prakticky v celé práci nejasné oddělování
parafrází a vlastního textu – v tomto ohledu není práce v souladu
s rozhodnutím děkana 16/2013 (dříve výnos děkana PdF č. 17/2009);
nejednotnost formy odkazování – s. x str.; v textu je uveden text v kurzívě,
avšak bez uvozovek (například strana 12, 13, 14, 16,….) – není zřejmé, zda se
jedná o citaci

- použitá literatura: aktuální; nejednotnost bibliografických citací v Seznamu
použitých zdrojů

- počet použitých zdrojů: přiměřený: seznam 41 zdrojů (tištěných
i elektronických)

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni; pěkně zpracované

polostrukturované rozhovory a jejich přepis
- interpretace výsledků: na dobré úrovni

Jazyková a stylistická úroveň práce: málo početné překlepy a gramatické chyby (špatné
skloňování); text práce není zarovnán do bloku; použití odsazování prvního řádku odstavce a
zároveň mezery mezi odstavci; v anotaci práce není uveden počet stran (x s.)
Formální stránka práce: podprůměrná, především s ohledem na problematické parafráze
Využitelnost pro praxi: studentka by o využitelnosti mohla diskutovat u obhajoby závěrečné
práce

Celkové hodnocení:
Bakalářská práce se dle svého názvu zaměřuje na „Poruchy příjmu potravy u dětí

a mladistvých“. Teoretická část je z většiny kompilátem problematiky poruch příjmu potravy,
jejím projevům a příznakům. Závěrečná práce obsahuje velmi mnoho zajímavých informací
a statistických údajů. Problémem práce je však nejasné oddělování parafrází a vlastního textu
(ve vlastním textu můžeme nalézt zvýšené používání ukazovacích zájmen). Práce je členěna
do 8 hlavních kapitol.

Empirická část práce je pak zaměřena kvalitativně (kazuistiky na základě rozhovorů), kde
s pomocí polostrukturovaných rozhovorů autorka dokreslila problematiku mentální anorexie.

Deskripce jednotlivých údajů je dostačující. Závěry empirické části práce jsou podány
v odpovídající rozsahu a srozumitelně.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Byl cíl BP stanovený v úvodu práce splněn či nikoliv?
2. Komu je práce určena? Jaká je její využitelnost v praxi?
3. Jaký je závěr práce?

Výsledné hodnocení:
Datum: 1. 6. 2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce
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